МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО  «КФУ им. В.И. Вернадского»
Институт «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»

ПРОТОКОЛ
заседания Ученого совета
Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 28.02.2023                                                                                                № 4

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	от Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»

	члены Ученого совета Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» 22 из 27 членов совета.

Председатель Ученого совета – Крутиков Е.С.
Секретарь Ученого совета       – Шибанов С.Э.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1. Индивидуальные образовательные траектории и проектная деятельность
     Докл.:

Первый заместитель директора по учебно-методической работе Рымаренко Н.В.

	2. Об успеваемости студентов на факультетах по итогам 2 модуля.
     Докл.:

Деканы факультетов

	3. Разное
Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

СЛУШАЛИ: 1. Индивидуальные образовательные траектории и проектная деятельность
Докл.: Первый заместитель директора по учебно-методической работе Рымаренко Н.В.  (Приложение 1).
Выступили: проф. Крутиков Е.С., проф. Кутя С.А., проф. Кривенцов М.А., зав.каф. биологии медицинской Агеева Е.С., проф.Бабанин А.А., проф. Мороз Г.А.,
На основании открытого голосования Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ: информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: 2. Об успеваемости студентов на факультетах по итогам 2 модуля.
     Докл.: деканы факультетов.
Декан 1-го медицинского факультета проф. Мороз Г.А. (Приложение 2).
Декан стоматологического факультета проф. Кривенцов М.А. (Приложение 3)
Декан 2-го медицинского факультета проф. Корсунская Л.Л. (Приложение 4).
Директора Центра «Студенческий офис по работе с иностранными обучающимися» Никитина М.С. (Приложение 5).
Декан факультета медицинской реабилитации, физической культуры и спорта проф. Сышко Д.В. (Приложение 6).
Вопросы не поступили.
Выступили: проф. Крутиков Е.С.
Заслушав и обсудив вопрос «Об успеваемости студентов на факультетах по итогам 2 модуля» и на основании результатов открытого голосования, Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: Информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 22
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

3.  Разное.
СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. о рекомендации к присвоению ученого звания профессора по специальности  3.3.3 – Патологическая физиология профессора кафедры общей и клинической патофизиологии Фомочкиной Ирины Ивановны.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания профессора по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология профессора кафедры общей и клинической патофизиологии Фомочкину Ирину Ивановну.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.
СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по специальности  1.5.11 – Микробиология доцента кафедры микробиологии, вирусологии и иммунологии Кирсановой Марины Александровны
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания доцента по специальности  1.5.11 – Микробиология доцента кафедры микробиологии, вирусологии и иммунологии Кирсанову Марину Александровну.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении СУОС по специальностям ординатуры 31.08.01 Акшерство-гинекология,  31.08.19 Педиатрия, 31.08.49 Терапия,  31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина), 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия, 31.08.72 Стоматология общей практики в связи с вступлением в действие в 2023 году новых ФГОС выше перечисленных специальностей ординатуры.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить СУОС по специальностям ординатуры 31.08.01 Акшерство-гинекология,  31.08.19 Педиатрия, 31.08.49 Терапия,  31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина), 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия, 31.08.72 Стоматология общей практики в связи с вступлением в действие в 2023 году новых ФГОС выше перечисленных специальностей ординатуры.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к изданию монографии профессора кафедры неврологии и нейрохирургии Могила В.В. «Медицина Крыма от античности до наших дней».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию монографии профессора кафедры неврологии и нейрохирургии Могила В.В. «Медицина Крыма от античности до наших дней».
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к получению грифа  ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского» и изданию учебно-методического пособия «Организация занятий в специальной медицинской группе в общей структуре учебной дисциплины «Физическая культура и спорт, разработанного коллективом авторов кафедры медицинской реабилитации, спортивной медицины и адаптивной физической культуры Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»   Титаренко А.А., Морозом Г.А., Бобриком Ю.В., Маметовой О.Б., Ерёменко Е.Ю.
Рецензенты: Д.В. Сышко – д.фвс.н., профессор, декан факультета медицинской реабилитации, физической культуры и спорта, зав.кафедрой теории и методики физической культуры Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
А.Л. Корепанов – д.мед.н., профессор кафедры «Физвоспитание и спорт» ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный университет»
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к получению грифа  ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского» и изданию учебно-методическое пособие «Организация занятий в специальной медицинской группе в общей структуре учебной дисциплины «Физическая культура и спорт, разработанное коллективом авторов кафедры медицинской реабилитации, спортивной медицины и адаптивной физической культуры Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»   Титаренко А.А., Морозом Г.А., Бобриком Ю.В., Маметовой О.Б., Ерёменко Е.Ю.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к изданию учебно-методического пособия «Анатомия костей и их соединений (рабочая тетрадь)», разработанного коллективом авторов кафедры нормальной анатомии Макалиш Т.П., Кутей С.А., Свербиловой Т.Л., Новосельской Н.А., Кирсановой Н.В., Яровой О.Я., Шимкус Т.С., Ереминым А.В.
Рецензенты: С.Е. Байбаков – д.биол.н., профессор, зав.кафедрой нормальной анатомии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет»;
Фоминых Т.А. – д.мед.н., профессор, зав.кафедрой судебной медицины Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию учебно-методическое пособие «Анатомия костей и их соединений (рабочая тетрадь)», разработанное коллективом авторов кафедры нормальной анатомии Макалиш Т.П., Кутей С.А., Свербиловой Т.Л., Новосельской Н.А., Кирсановой Н.В., Яровой О.Я., Шимкус Т.С., Ереминым А.В.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к изданию пособий, разработанных коллективом авторов кафедры биологии медицинской:
1)  Молекулярная биология клетки – авторы Доломатов С.И., Агеева ЕС., Жукова А.А., Жуков В.А.
2)  Биология клетки – авторы Салиева Г.М., Аблаев Р.Н., Гришина Т.В., Гуртовая А.К., Трофимов Н.С., Агеева Е.С.
3)  Основы медицинской протозоологии, гельминтологии, анахноэнтомологии. Популяционно-видовой и биосферный уровни организации жизни  – авторы Демиденко Л.А., Агеева Е.С.
4)  Словарь научных медицинских терминов по биологии и патологии – авторы Харченко В.З., Жукова А.А., Авчаренко Е.Н., Агеева Е.С., Смирнова С.Н., Дурягина Л.Х., Тайкова В.П.
5) Big Data (большие данные в биологии) – авторы Агеева Е.С., Доломатов С.И., Жукова А.А., Ведерникова К.В.
6) Рабочая тетрадь по Медицинской биологии для студентов 1 курса англоязычной формы обучения – авторы Смирнова С.Н., Агеева Е.С., Жукова А.А.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию пособия, разработанные коллективом авторов кафедры биологии медицинской:
1) Молекулярная биология клетки – авторы Доломатов С.И., Агеева ЕС., Жукова А.А., Жуков В.А.
2) Биология клетки – авторы Салиева Г.М., Аблаев Р.Н., Гришина Т.В., Гуртовая А.К., Трофимов Н.С., Агеева Е.С.
3) Основы медицинской протозоологии, гельминтологии, анахноэнтомологии. Популяционно-видовой и биосферный уровни организации жизни  – авторы Демиденко Л.А., Агеева Е.С.
4)  Словарь научных медицинских терминов по биологии и патологии – авторы Харченко В.З., Жукова А.А., Авчаренко Е.Н., Агеева Е.С., Смирнова С.Н., Дурягина Л.Х., Тайкова В.П.
5) Big Data (большие данные в биологии) – авторы Агеева Е.С., Доломатов С.И., Жукова А.А., Ведерникова К.В.
6) Рабочая тетрадь по Медицинской биологии для студентов 1 курса англоязычной формы обучения – авторы Смирнова С.Н., Агеева Е.С., Жукова А.А.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «Актуальные природно-очаговые инфекции Крыма» (в объеме 72 часов), разработанной коллективом авторов Каримовым И.З., Соболевой Е.М., Ачкасовой Т.А., Козловским О.А.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную профессиональную программу повышения квалификации «Актуальные природно-очаговые инфекции Крыма» (в объеме 72 часов), разработанную коллективом авторов Каримовым И.З., Соболевой Е.М., Ачкасовой Т.А., Козловским О.А.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении дополнительной профессиональной программы повышения квалификации  «Неотложная помощь для всех категорий граждан», разработанной коллективом авторов кафедры общей хирургии, анестезиологии и скорой медицинской помощи Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  Мельниченко П.В., Шатовым Д.В.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную профессиональную программу повышения квалификации «Неотложная помощь для всех категорий граждан», разработанную коллективом авторов кафедры общей хирургии, анестезиологии и скорой медицинской помощи Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  Мельниченко П.В., Шатовым Д.В.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении основной программы профессионального обучения «Косметический массаж» очно-заочной формы обучения с ДОТ  (144 часа), разработанной коллективом авторов кафедры медицинской реабилитации, спортивной медицины и адаптивной физической культуры Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  Белоусовой О.М., Сафроновой Н.С.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основную программу профессионального обучения «Косметический массаж» очно-заочной формы обучения с ДОТ  (144 часа), разработанной коллективом авторов кафедры медицинской реабилитации, спортивной медицины и адаптивной физической культуры Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  Белоусовой О.М., Сафроновой Н.С.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении основных дополнительных образовательных  программ, разработанных коллективом авторов кафедры биологии медицинской.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основные дополнительные образовательные  программы, разработанные коллективом авторов кафедры биологии медицинской:
1) Избранные вопросы цитологии.
2) Избранные вопросы генетики.
3) Избарнные вопросы гельминтологии.
4) Актуальные вопросы медицинской биологии.
5) Advanced  aspects of cytology
6) Advanced  aspects of Genetics
7) Advanced  aspects of gelminthology
8) Advanced  aspects of Medical biology
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении основных дополнительных профессиональных программ повышения квалификации, разработанных коллективом авторов кафедры биологии медицинской.
Клиническая лабораторная диагностика.
Лабораторная генетика
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основные дополнительные профессиональные программы повышения квалификации, разработанные коллективом авторов кафедры биологии медицинской.
Клиническая лабораторная диагностика.
Лабораторная генетика
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении СУОС по специальностям ординатуры 31.08.01 Акшерство-гинекология,  31.08.19 Педиатрия, 31.08.49 Терапия,  31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина), 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия, 31.08.72 Стоматология общей практики в связи с вступлением в действие в 2023 году новых ФГОС выше перечисленных специальностей ординатуры.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить СУОС по специальностям ординатуры 31.08.01 Акшерство-гинекология,  31.08.19 Педиатрия, 31.08.49 Терапия,  31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина), 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия, 31.08.72 Стоматология общей практики в связи с вступлением в действие в 2023 году новых ФГОС выше перечисленных специальностей ординатуры.

Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

Председатель Ученого совета
профессор                                                                               Крутиков Е.С.

Секретарь Ученого совета
профессор                                                                               Шибанов С.Э.